
 

 
№51 
03.11.2023 
 

Издается с 25 декабря 2013 года 
Учредитель – Администрация муниципального 
образования «Павловский район» 

 
Комиссией по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального 
образования «Павловский район» начата работа по выявлению несанкционированного сброса отходов на 

контейнерные площадки для ТКО 
С наступлением осени резко возрос объем отходов, складируемых населением на контейнерных площадках – 

это и ботва, и отходы с субботников, строительные отходы, ветки, трава и даже спиленные деревья. На вопрос: почему 
строительный мусор и ботву приносят на площадку, люди отвечают, что они же за вывоз мусора платят. 

Мусорные контейнеры предназначены для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО). То есть того 
мусора, который образуется в результате жизнедеятельности людей, который должен быть упакован в специальный 
полиэтиленовый пакет или вынесен в ведре и выгружен в контейнер. В соответствии с действующим 
законодательством под твердыми коммунальными отходами подразумеваются отходы, образующиеся в жилых 
помещениях в результате жизнедеятельности физических лиц, а также товары, утратившие свои потребительские 
свойства, в процессе их использования в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. В этом 
определении нет ни слова об обрезках деревьев, ветках, ботве, строительном мусоре. То есть оплачиваемая населением 
услуга по сбору и вывозу ТКО не распространяется на сбор и вывоз растительных остатков. В данном случае 
собственники этих отходов должны сами позаботиться о его судьбе – будет ли это компостная яма, или 
самостоятельный вывоз отходов на полигон. Подобные действия приводят не только к захламлению контейнерных 
площадок, но и создают неудобства жителям. Также складирование строительных отходов в контейнеры может 
вывести из строя коммунальную технику, так как отходы строительства, например, обломки кирпича, могут привести 
к поломке мусоровоза.  

Сообщаем, что в связи с ухудшением санитарного состояния на контейнерных площадках муниципального 
образования «Павловский район» комиссией по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами на 
территории муниципального образования «Павловский район» начата работа по проведению рейдов для выявления и 
пресечения фактов несанкционированного сброса строительного и другого запрещенного мусора на контейнерные 
площадки, в том числе и с использованием автотранспорта.     

Несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при сборе, накоплении, транспортировании, 
обработке, утилизации или обезвреживании отходов производства и потребления согласно КоАП РФ Статья 8.2.влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц 
- от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей  

Если вы стали свидетелем незаконного сброса отходов на контейнерные площадки, то для привлечения лиц, 
ответственных за нарушения правил благоустройства и санитарного содержания посёлка, вам необходимо сообщить в 
комиссию по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования 
«Павловский район» по телефону 8 (84248) 2-10-08 или зафиксировать факт нарушения и направить информацию на 
адрес электронной почты: eco_pavl@mail.ru 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 31.10.2023 № 688 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 
17.09.2020 № 427 

Администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:  
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 

17.09.2020 № 427 «Об утверждении Перечня муниципального имущества муниципального образования «Павловский 
район», предназначенного для предоставления в аренду самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства» (далее - Постановление) следующее изменение: 

1.1. Строку 19 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 
  

«  
 

19 

 
 

Земельный 
участок 

Российская Федерация, Ульяновская 
область, Павловский район, МО 

«Павловское городское поселение» 
кадастровый номер: 73:12:021804:439 

 
 

1740 
кв.м 

 
 

    IV 
квартал 

2023 

 
 

Субъект 
МСП 

 
 
 
 
 
 
 
 
». 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422332/7bce8ea0853b22138d715fc6bd443a35830c1bff/#dst100375


 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы 

администрации муниципального образования «Павловский район» Ладышкину И.Ю. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                                    А.В. Мочалова 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 31.10.2023 № 689 

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования 
«Павловский район» на 2023 и 2024 годы 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Павловский район» 
Ульяновской области, руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 
муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на 2023 и 2024 годы. 

2. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами администрации 
муниципального образования «Павловский район» (Алькиной О.Н.): 

2.1. В срок до 18 декабря 2023 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Павловский район» проанализировать 
состояние работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2023 году. 

2.2. В срок до 20 декабря 2023 года разработать план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах на территории муниципального образования на 2024 год. 

2.3. В срок до 13 мая 2024 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Павловский район» с привлечением представителей 
заинтересованных организаций проанализировать вопросы выполнения плана мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в Ульяновской области на 2023 и 2024 годы за период с 1 января по 30 апреля 2024 года, а также 
подготовки мест массового отдыха на водных объектах на территории соответствующего муниципального образования.  

3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области определить места массового отдыха граждан на водных объектах и оборудовать их согласно 
требованиям охраны жизни людей на водных объектах Ульяновской области.    

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Павловский район» 
от 20.10.2022 № 582 «О мерах по предотвращению несчастных случаев на водных объектах на территории 
муниципального образования «Павловский район» на 2022 и 2023 годя» с 1 января 2024 года. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                               А.В.Мочалова 
Утвержден 

 постановлением администрации 
муниципального образования 

«Павловский район» 
от ___________ № _______ 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

 в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области  
на 2023-2024 годы 

 
№ 
п/п Наименование мероприятий Срок  

проведения 
Ответственный  

исполнитель 
1 2 3 4 

Организационные мероприятия по предупреждению  
чрезвычайных ситуаций на водоемах 

1 Планирование расходов на мероприятия по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
открытию мест массового отдыха на воде на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области на 2024 год 

До  

1 января  

2024 года 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»* 

2 Оповещение населения об организованных местах 
массового отдыха на воде в период летнего сезона   до 01 мая 2024 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»* 

3 Определение мест, запрещенных для купания, и 
установка знаков, запрещающих купание, с 
оповещением людей через средства массовой 
информации 

До 01 мая 2024 
 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»* 

4 Развёртывание в местах массового отдыха людей на 
воде оборудованных спасательных станций и постов и 
определение зоны их ответственности 

До 01 мая 2024 
(на период 
купального 

сезона) 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»*, владельцы 

пляжей и мест массового отдыха* 



 

5 Представление в ГИМС ГУ МЧС России по 
Ульяновской области списков детских 
оздоровительных лагерей 

До 01 мая 2024 
 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район» 

6 Проведение месячника безопасности на водных 
объектах и анализ его итогов в муниципальном 
образовании «Павловский район» май-август  

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»*  

7 Подведение итогов купального сезона 
До 10 сентября  

 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»*  

8 Установление временного запрета выхода на лед 
людей во время ледостава. Оповещение людей через 
СМИ о запрете выхода людей на лед. 

октябрь-ноябрь 
2024 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»* 

9 Проведение мероприятий с учащимися 
образовательных учреждений по изучению основ 
безопасного поведения на водных объектах в дни 
летних и зимних каникул 

в течение 
 2024 года 

 

Управление образования администрации 
муниципального образования «Павловский 

район» 

10 Совершенствование системы оповещения о 
возникновении техногенных, природных, 
экологических, чрезвычайных ситуаций на водных 
объектах.  

Постоянно 
Администрация  

муниципального образования 
«Павловский район»  

11 Организация проведения профилактических работ по 
предотвращению несчастных случаев на водных 
объектах района Постоянно 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Администрации 
сельских поселений муниципального 

образования «Павловский район»*  
12 Установка запрещающих знаков (аншлагов), выезда 

автомобильной техники и выход людей на лед, перед 
началом ледостава (ледохода). Оборудование знаков 
безопасности на водных объектах табличками с 
дополнительной информацией с указанием телефонов 
вызова экстренных служб. 

перед началом 
ледохода 

(ледостава) 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Администрации 
сельских поселений муниципального 

образования «Павловский район»* 

13 Установление временного ограничения выхода 
(выезда) людей на лед в период ледохода (ледостава). 
Организация оповещения людей через СМИ о запрете 
выхода и выезда на лед. 

перед началом 
ледохода 

(ледостава) 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», Главы администраций 

сельских поселений муниципального 
образования «Павловский район»* 

14 Организация контроля за обеспечением безопасности 
людей на пляжах и в местах массового отдыха людей 
на водных объектах. 

В течение 
купального 

сезона 

Администрация муниципального образования 
«Павловский район», 

Главы администраций сельских поселений 
муниципального образования «Павловский 
район»*, МО МВД России «Павловский»* 

15 Доведение через средства массовой информации до 
населения правил безопасного отдыха на воде По отдельному 

плану 

Администрация  
муниципального образования «Павловский 

район» 
16 Представление в Центр управления в кризисных 

ситуациях Главного управления МЧС России по 
ульяновской области данные о случаях утопления и 
госпитализации людей вследствие несчастных случаев 
на водных объектах 

незамедлительно 
Администрация  

муниципального образования «Павловский 
район» 

*Мероприятия выполняются по согласованию в рамках предоставленных полномочий 

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 31.10.2023 № 690 
О некоторых мерах, направленных на повышение эффективности (результативности) проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

В целях повышения эффективности проведения органами местного самоуправления муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н 
о в л я е т: 

1. Органам местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области: 
1.1. Обеспечить размещение проектов нормативных правовых актов для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза» на официальных сайтах 
муниципальных образований «Павловского района» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и пояснительных записок к ним в формате единого текстового документа с указанием дат начала и окончания 
приёма заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных - правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов (далее - экспертные заключения), адресов электронной почты для 
получения экспертных заключений, контактных абонентских номеров телефонной связи и наименований должностей 



 

ответственных лиц, принимающих экспертные заключения, с указанием их фамилии, имени, отчества (последнее - в 
случае наличия). 

1.2. Организовать взаимодействие с независимыми экспертами, аккредитованными Министерством юстиции 
Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимые эксперты), в том числе посредством 
направления в их адрес в инициативном порядке с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов и (или) нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области (далее - нормативные правовые акты) с 
обязательным указанием даты приёма экспертных заключений. 

1.3. Обеспечивать при рассмотрении поступивших экспертных заключений и направлении ответов на них 
неукоснительное соблюдение Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», в части отражения в ответах учёта результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причин 
несогласия с выявленным в проекте нормативного правового акта или нормативном правовом акте коррупциогенным 
фактором (коррупциогенными факторами). 

1.4. Обеспечить ведение учёта заключений государственно-правового управления администрации Губернатора 
Ульяновской области, органов прокуратуры Ульяновской области, Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ульяновской области, правового управления аппарата Законодательного Собрания Ульяновской области, 
экспертных заключений, в которых отражена информация о наличии в проектах нормативных правовых и (или) 
нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, с указанием информации о результатах их рассмотрения. 

1.5. Внедрить в практику деятельности органов и организаций, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, 
применение мер поощрения независимых экспертов, в том числе при проведении мероприятий, приуроченных к 
профессиональному празднику - Дню юриста (З декабря) и Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря), а 
также оказывать содействие в освещении их деятельности в районных  сми (районная Газета «ИСКРА», официальные 
сайты органов местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, в 
официальных аккаунтах, Госпабликах в социальных сетях). 

1.6. Продолжить развитие практики заключения с независимыми экспертами соглашений, касающихся вопросов 
взаимодействия и сотрудничества в сфере противодействия коррупции, и включения их в составы межведомственных 
комиссий по противодействию коррупции. 

1.7. Ежеквартально проводить для разработчиков проектов нормативных правовых актов, в том числе 
осуществляющих свою деятельность в подведомственных исполнительным органам организациях, обучающие 
мероприятия (семинары, практикумы, круглые столы), направленные на формирование навыков проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. 

2. Руководителю аппарата администрации муниципального образования «Павловский район» и Главам 
администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области включить в 
программу адаптационных курсов для вновь принятых работников обязательное рассмотрение темы «Антикоррупционная 
экспертиза нормативных правовых актов и их проектов в системе мер по профилактике коррупции». 

3. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений муниципального образования «Павловский район» в 
срок до 10 ноября 2023 года определить должностных лиц, ответственных за взаимодействие с независимыми экспертами. 

4. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Павловский район» 
согласовывать в обязательном порядке в случае поступления экспертного заключения на проект нормативного правового 
акта проекты ответов на экспертные заключения со специалистами отдела правового обеспечения администрации 
«Павловский район», подготовившим на соответствующий проект нормативного правового акта заключение о 
соответствии его законодательству. 

5. Определить ответственным за взаимодействие с независимыми экспертами в администрации муниципального 
образования «Павловский район» - Отдел правового обеспечения администрации муниципального образования 
«Павловский район».  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации 

муниципального образования «Павловский район» О.В. Малькову. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                          А.В. Мочалова  

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 01.11.2023 № 691 

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 
27.12.2017 № 562 

В целях организации работы эвакуационных органов по планированию эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей и всестороннему обеспечению эвакуируемого населения в безопасные районы, в соответствии с 
Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ « О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2004 № 303-дсп «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы», администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 27.12.2017 № 562 
«О создании эвакоприемной комиссии» изменение, изложив Приложение № 3 к Постановлению в следующей редакции:  

 
« ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 
 муниципального образования 

 «Павловский район» 
от 27.12.2017 № 562 



 

Состав 
эвакоприемной комиссии муниципального образования «Павловский район»  

 
Руководство эвакоприемной комиссией: 
Председатель комиссии: 
Локтев М.И.  Первый заместитель Главы администрации - начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и дорожной деятельности администрации муниципального 
образования «Павловский район»; 

Заместитель председателя: 
Грищенко Т.П.  Начальник управления перспективного развития и проектной деятельности администрации 

муниципального образования «Павловский район»; 
Секретарь комиссии: 
Алькина О.Н.  Начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального 
образования «Павловский район»;  

Представитель военного комиссариата: 
Невайкина С.П.          Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную 

службу отдела Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Ульяновской 
области» (по Павловскому и Николаевскому районам) (по согласованию); 

Группа оповещения и связи: 
(старший группы) 
Ряслова А.Ю.  Начальник отдела кадров, делопроизводства и информатизации администрации 

муниципального образования «Павловский район»; 
член группы: 
Чебоксарова С.Г.  Главный специалист по кадрам отдела кадров, делопроизводства и информатизации 

администрации муниципального образования «Павловский район»; 
 Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения: 
старший группы: 
Верина А.А.  Помощник Главы администрации муниципального образования «Павловский район»; 
Члены группы: 
по медицинскому обеспечению:  
Абубекярова Г.М.  Заместитель главного врача по лечебной части Государственного учреждения 

здравоохранения «Павловская районная больница имени заслуженного врача России А.И. 
Марьина» (по согласованию); 

по охране общественного порядка: 
Мишин О.А.  заместитель начальника полиции по охране общественного порядка межмуниципального 

отдела министерства внутренних дел России «Павловский» (по согласованию); 
по продовольственному и вещевому снабжению: 
Тиханов С.А.  Директор ООО «Торговый комплекс» (по согласованию); 
Группа дорожного и транспортного обеспечения: 
старший группы: 
Назарова Г.М.  Главный специалист управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной 

деятельности администрации муниципального образования «Павловский район»;  
член группы: 
Алиев И.И.   директор муниципального учреждения «Услуги» муниципального образования «Павловский 

район»; 
Группа учета эвакуируемого населения и информации: 

старший группы: 
Кошелева Е.Ю.       Начальник отдела по архивам администрации муниципального образования «Павловский 

район»; 
 члены группы: 
Канайкина Е.А.  Консультант отдела правового обеспечения администрации муниципального образования 

«Павловский район»;   
Павлунина А.В.  Главный специалист - эксперт (главный эколог) управления жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и дорожной деятельности администрации муниципального 
образования «Павловский район»; 

Группа организации размещения эвакуируемого населения: 
Старший группы: 
Курмакаев Р.А.   начальник отдела по вопросам городского поселения администрации муниципального 

образования «Павловский район»; 
Члены группы:  
Андреева Н.В.  Главный специалист отдела по вопросам городского поселения администрации 

муниципального образования «Павловский район»; 
Губайдуллов М.М.  Главный специалист муниципального учреждения «Услуги» муниципального образования 

«Павловский район»; 
Тришина С.А.  Главный специалист муниципального учреждения «Услуги» муниципального образования 

«Павловский район»; 
Группа приема материальных и культурных ценностей: 
Старший группы: 



 

Панина Е.Н.  Начальник отдела по делам культуры и досуга населения администрации муниципального 
образования «Павловский район»;  

Члены группы: 
Гонашилкина М.Н.  Главный специалист отдела по делам культуры и досуга населения администрации 

муниципального образования «Павловский район»;   
2. Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» 19.03.2021 № 168 «О 

внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Павловский район от 27.12.2017 № 
562» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                                   А.В.Мочалова 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.11.2023 № 697 

О приёме движимого имущества в казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области  
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области от 05.04.2018 №452 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Павловский 
район», Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, на основании поступившего 
ходатайства от 02.11.2023 № 7774 от МКОУ Шаховская ОШ (Рыськова А. А.), администрация муниципального 
образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:  

1. Управлению имущественных отношений, строительства и архитектуры администрации муниципального 
образования «Павловский район» (Бикбаева Л.И.): 

1.1. Принять в казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области муниципальное 
движимое имущество согласно прилагаемому перечню. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                              А. В. Мочалова 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Павловский район» 

от 03.11.2023 №697 
 

Перечень движимого имущества, передаваемого в казну  
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области  

 
№ 
п/п 

Наименование 
Транспортного 

средства 

Год 
изготовления 

Номер, 
мощность 
двигателя 

Тип 
двигателя 

(вид 
двигателя) 

Цвет 
кузова 

Организация-
изготовитель, 
дата выдачи 

ПТС 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Автобус ПАЗ 

32053-70 
2008 523400 81012329, 

130 л.с. 
Бензиновый Желтый ООО «Павловский 

автобусный завод» 
Россия, 

01.01.2008 г. 

858 000,00 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.11.2023 № 698 

О приёме движимого имущества в казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области  
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области от 05.04.2018 №452 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Павловский 
район», Уставом муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, на основании поступившего 
ходатайства от 02.11.2023 № 7773 от МБОУ Шиковская средняя школа (Прокофьева А.В.), администрация муниципального 
образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:  

1. Управлению имущественных отношений, строительства и архитектуры администрации муниципального 
образования «Павловский район» (Бикбаева Л.И.): 

1.1. Принять в казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области муниципальное 
движимое имущество согласно прилагаемому перечню. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                                  А. В. Мочалова 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Павловский район» 



 

от 03.11.2023 № 698 
 

Перечень движимого имущества, передаваемого в казну  
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области  

                                                                  
№ 
п/п 

Наименование 
Транспортного 

средства 

Год 
изготовления 

Номер, 
мощность 
двигателя 

Тип 
двигателя 

(вид 
двигателя) 

Цвет 
кузова 

Организация-
изготовитель, 

дата выдачи ПТС 

Балансовая 
стоимость,  

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Автобус ПАЗ 

32053-70 
2012 523400 С1004015, 

124 л.с. 
Бензиновый Желтый ООО «Павловский 

автобусный завод» 
Россия, 

09.02.2012 г. 

1217634,00 

 
Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 03.11.2023 № 700 

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

В целях разработки проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области «О бюджете муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов» администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в 
л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 Глава  администрации муниципального образования «Павловский район»                                             А.В.Мочалова  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
 к постановлению администрации 

 муниципального образования 
 «Павловский район» 

от 03.11.2023 №700 
 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
 «Павловский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
1. Введение 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Павловский район» 

Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со статьей 172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 
21 февраля 2023 года, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года." 

Основные направления бюджетной и налоговой политики разработаны на основании базового варианта прогноза 
социально–экономического развития муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов, с учетом  Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования «Павловский район» до 2030 года, муниципальных программ муниципального образования «Павловский 
район». 

 
2. Основные задачи бюджетной политики муниципального образования «Павловский район» 

Ульяновской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Целью основных направлений бюджетной политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов является 
определение основных подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств. 

Основные задачи бюджетной политики являются:  
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа 

ответственной бюджетной политики; 
стратегическая приоритизация расходов бюджета на реализацию национальных целей, определенных в указе 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204; 
реализация мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Павловский район» исходя из ожидаемых результатов; 
соблюдение условий соглашений, заключенных администрацией муниципального образования «Павловский 

район» с Министерством финансов Ульяновской области; 

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/557309575
http://docs.cntd.ru/document/557309575


 

реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем выполнения 
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Павловский район»; 

финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, 
сокращению неэффективных расходов бюджета муниципального образования «Павловский район»; 

недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не относящихся к полномочиям органов 
местного самоуправления, а также не обеспеченных источниками финансирования; 

проведение оценки имеющихся ресурсов, необходимых для реализации инфраструктурных проектов; 
строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями 

бюджетных средств; 
осуществление анализа деятельности казенных и бюджетных учреждений; 
недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по обязательствам муниципального 

образования «Павловский район»; 
совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, 

повышение эффективности внутреннего финансового контроля; 
совершенствование межбюджетных отношений, повышение прозрачности, эффективности предоставления и 

распределения межбюджетных трансфертов; 
продолжение реализации практики инициативного бюджетирования в муниципальном образовании «Павловский 

район» в целях вовлечения граждан в решение первоочередных проблем местного значения и повышения уровня доверия 
к власти; 

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных 
финансах муниципального образования «Павловский район»   

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой (бюджетной) грамотности населения 
муниципального образования «Павловский район». 

 
3. Основные задачи налоговой политики муниципального образования «Павловский район» 

Ульяновской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Основным приоритетом налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов является 
обеспечение преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиций и роста 
предпринимательской активности на основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых 
условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной стабильности в обществе. 

Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться развитие и укрепление налогового 
потенциала муниципального образования «Павловский район», стабильность и предсказуемость налогового 
законодательства, повышение прозрачности налоговой политики, а также сбалансированность фискального и 
стимулирующего действия налогов и сборов в целях поступательного экономического развития муниципального 
образования «Павловский район». 

Основные направления налоговой политики: 
мобилизация резервов доходной базы консолидированного бюджета муниципального образования «Павловский 

район»; 
применение мер налогового стимулирования, направленных на поддержку и реализацию инвестиционных 

проектов в целях обеспечения привлекательности экономики муниципального образования «Павловский район» для 
инвесторов; 

обеспечение роста доходов муниципального образования «Павловский район» за счет повышения 
эффективности администрирования действующих налоговых платежей и сборов; 

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также путем проведения кадастровой оценки; 

проведение сбалансированной налоговой политики, соблюдающей интересы бизнеса и поддержку социального 
сектора экономики, при условии обеспечения преемственности налоговой политики в части социальной и инвестиционной 
направленности; 

содействие вовлечению граждан Российской Федерации в предпринимательскую деятельность и сокращение 
неформальной занятости; 

проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, 
природными ресурсами муниципального образования «Павловский район»; 

проведение первичной оценки эффективности налоговых расходов на этапе разработки проектов муниципальных 
нормативных актов, устанавливающих соответствующие льготы и преференции; 

ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов, обусловленных предоставлением льгот по 
местным налогам, в целях более эффективного использования инструментов налогового стимулирования и роста 
налогового потенциала муниципального образования «Павловский район», отмена или уточнение льготных режимов по 
результатам проведенной оценки в случае выявления их неэффективности; 

предоставление налоговых льгот на ограниченный период в соответствии с целями политики муниципального 
образования «Павловский район»; 

взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление 
налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализация мер по противодействию уклонению от уплаты налогов и других 
обязательных платежей в бюджет; 

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование 
доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета муниципального 
образования «Павловский район». 

 
4. Бюджетная и налоговая политика в сфере межбюджетных отношений в 2024-2026 гг 



 

Бюджетная и налоговая политика в сфере межбюджетных отношений в 2024-2026 гг. будет осуществляться в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Ульяновской области от 04.10.2011 № 
142-ЗО «О межбюджетных отношениях в Ульяновской области» (с последующими изменениями) с учётом изменений 
бюджетного и налогового законодательства и направлена на решение следующих задач: 

содействие в обеспечении сбалансированности местных бюджетов, снижении рисков неисполнения социально 
значимых и первоочередных расходных обязательств; 

стимулирование органов местного самоуправления в увеличении собственной доходной базы; 
повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных трансфертов; 
реализация мер, направленных на укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного 

самоуправления требований бюджетного законодательства, экономное и эффективное использование бюджетных 
ресурсов; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 
Система межбюджетных отношений в 2024-2026 годах должна обеспечивать справедливые и равные возможности 

для реализации основных социально-экономических программ, которые реализуются в муниципальных образованиях 
Павловского района, одновременно – стимулировать экономическое развитие муниципальных образований. Органы 
местного самоуправления муниципальных образований должны стремиться к сбалансированности, самодостаточности 
своих бюджетов, учиться зарабатывать необходимые средства, проводить ответственную и рациональную финансовую 
политику. На стимулирование такой работы будут ориентированы все механизмы межбюджетных отношений. 

Обеспечение устойчивости социально-экономического развития муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области и сбалансированности местного бюджета остается приоритетной целью в трехлетней 
перспективе. 
 

Прокуратура Павловского района сообщает; 
 Прокуратура Павловского района доказала виновность трех местных жителей в приобретении, 

хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке 
специальными (акцизными) марками, совершенных в крупном размере организованной группой 

Николаевский районный суд Ульяновской области вынес приговор по уголовному делу в отношении трех 
жителей района. Они признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК 
РФ (приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, 
подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в 

крупном размере организованной группой). 
Установлено, что в период с января 2021 по 27.12.2022 группой лиц в составе Саркисян А.Р., Хосровян А.С. и 

Саркисян А.А. совершено приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, 
подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными марками в количестве 4 980 пачек на общую 
сумму 557 760 рублей. 

Суд согласился с позицией прокуратуры Павловского района и назначил подсудимым наказание в виде штрафа 
от свыше 100 тыс.руб., при этом конфисковав в доход государства автомобиль, стоимостью более 2 млн. руб. 

приговор не вступил в законную силу 
 

 Прокуратура Павловского района защитила права 10 субъектов предпринимательства 
Прокуратура Павловского района Ульяновской области провела проверку исполнения законодательства в части 

своевременной оплаты заказчиками обязательств по муниципальным контрактам. Установлено, что, несмотря на 
выполнение 10 субъектами предпринимательства договорных обязательств по поставке в образовательные 
организации продуктов питания и проведению технического обслуживания пожарных сигнализаций, соответствующая 
оплата произведена не была. Прокурор внес главе администрации МО «Павловский район» представление об 
устранении нарушений закона. 

В результате прокурорского вмешательства задолженность по исполненным контрактам на сумму более 530 
тысяч рублей погашена в полном объеме. 
 

 В ходе мониторинга сайтов администраций Павловского района прокуратурой района выявлены 
нарушения соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции. 

Установлено, что официальные сайты органов местного самоуправления не содержат установленную законом 
информацию в сфере противодействия коррупции  

В частности, на страницах сайтов ссылки на подраздел «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» отсутствует. В подразделах «Комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов», «Нормативные правовые и иные акты в сфере 
противодействия коррупции», «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции» и «Антикоррупционная 
экспертиза» размещена информация не в полном объеме либо вовсе подраздел не заполнен и не работает. 

Кроме того, сведений, указанных в требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных 
вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального 
банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 
Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций 
(компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, на странице сельского поселения не 
имеется. 

По данному факту внесены представления.  
 

 Прокуратурой Павловского района проведена проверка эффективности работы администрации МО 
«Павловский район» и МО МВД России «Павловский» в сфере противодействия экстремистским и террористическим 
проявлениям. 



 

Особое внимание уделяется выполнению своих должностных обязанностей должностными лицами 
администрации МО «Павловский район» и сотрудниками МО МВД России «Павловский». 

При выявлении нарушений будут незамедлительно приняты все необходимые меры прокурорского 
реагирования. 
 

 Прокуратурой района проведена проверка соблюдения законодательства о здравоохранении при 
оказании медицинской помощи населению, в ходе которой в деятельности ГУЗ «Павловская районная больница имени 
заслуженного врача России А.И. Марьина» (далее – ГУЗ «Павловская РБ») выявлены нарушения федерального 
законодательства. 

Установлено, что фельдшерско-акушерские пункты (далее – ФАП), расположенные в селах Шалкино, 
Октябрьское, Татарский Шмалак Павловского района Ульяновской области не оснащены в полном объеме 
необходимым медицинским оборудованием, а именно: 

- ФАП в селе Шалкино не оснащен автоматическим дефибриллятором (пункт 15 Приложения №14 к 
Положению), носилками в необходимом количестве (пункт 21 Приложения №14 к Положению предусматривает 
необходимость наличия носилок в количестве 2 шт., в данном ФАПе они имеются в количестве 1 шт.), щитом 
спинальным с устройством  для фиксации головы, ренгенпрозрачный, амагнитный (пункт 22 Приложения №14 к 
Положению), одеялом с подогревом (пункт 24 Приложения №14 к Положению), набором для проведения коникотомии 
одноразовым (пункт 47 Приложения №14 к Положению), тонометром транспальпебральным для измерения 
внутриглазного давления (пункт 57 Приложения №14 к Положению); 

- ФАП в селе Октябрьское не оснащен носилками в необходимом количестве (пункт 21 Приложения №14 к 
Положению предусматривает необходимость наличия носилок в количестве 2 шт., в данном ФАПе они имеются в 
количестве 1 шт.), щитом спинальным с устройством  для фиксации головы, ренгенпрозрачный, амагнитный (пункт 22 
Приложения №14 к Положению), одеялом с подогревом (пункт 24 Приложения №14 к Положению), спирометром 
(портативный с одноразовыми мундштуками) (пункт 46 Приложения №14 к Положению); 

- ФАП в селе Татарский Шмалак не оснащен автоматическим дефибриллятором (пункт 15 Приложения №14 к 
Положению), щитом спинальным с устройством для фиксации головы, ренгенпрозрачный, амагнитный (пункт 22 
Приложения №14 к Положению), одеялом с подогревом (пункт 24 Приложения №14 к Положению), кислородным 
ингалятором (пункт 33 Приложения №14 к Положению), спирометром (портативный с одноразовыми мундштуками) 
(пункт 46 Приложения №14 к Положению), тонометром транспальпебральным для измерения внутриглазного давления 
(пункт 57 Приложения №14 к Положению). 

В целях устранений выявленных нарушений внесено представление.  
 

 Прокуратурой района в ходе осуществления надзора за законностью правовых актов органов 
местного самоуправления были изучены решения Совета депутатов «О земельном налоге». 

Проверка показала, Решения «О земельном налоге» противоречат действующему законодательству, в 
частности Решения не относят родителей к членам семьи участников специальной военной операции, что в свою 
очередь нарушает право граждан на получение соответствующих льгот.  

По данному факту прокуратурой района на незаконные нормативно правовые акты принесены протесты.  
 
 В результате вмешательства прокуратуры Павловского района инвалиду-пенсионеру предоставлены 

кресло-коляска и иные технические средства реабилитации.  
Прокуратура Павловского района провела проверку по обращению местного жителя с ограниченными 

возможностями. 
Установлено, что для обеспечения жизнедеятельности инвалида 1 группы необходимо постоянное применение 

технических средств реабилитации. 
Вопреки требованиям закона, руководство регионального отделения Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации длительное время игнорировало ее обращения о предоставлении комнатного 
кресла-коляски с ручным приводом и иные технические средства реабилитации, что послужило основанием для 
направления в суд искового заявления. 

После прокурорского вмешательства отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Ульяновской области (правопреемник ФСС РФ) обеспечило лицо с ограниченными возможностями 
необходимым техническим средством реабилитации. 

 
Муниципальная газета Муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области «Павловский вестник» 
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08 
Главный редактор Мочалова А.В. Тираж 999 экз. 

 
 
 


	2.3. В срок до 13 мая 2024 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Павловский район» с привлечением представителей заинтересованных организаций про...
	Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                              А. В. Мочалова
	Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                                  А. В. Мочалова

